



**FOLKETINGET**

## **Grønlandsudvalget**

**Til:** Udvalgets medlemmer

**Dato:** 2. oktober 2019

### **Uddrag af regeringens lovprogram for Grønlandsudvalgets område**

Vedlagt uddrag af statsministerens skriftlige redegørelse til Folketinget den 1. oktober 2019 omfattende den del af regeringens lovprogram 2019-20, som forventes behandlet Grønlandsudvalget.

Med venlig hilsen  
Jesper Thinghuus,  
udvalgssekretær



## **Lovforslag og redegørelser, som regeringen forventer at fremsætte på Grønlandsudvalgets område.**

### **Justitsministeren**

#### **Ændring af retsplejelov for Grønland (Gengivelse af forklaringer i kriminalsager, revision af reglerne om legemsundersøgelse, normering af Retten i Grønland m.v.) (Okt I)**

Lovforslaget har bl.a. til formål at indføre en fleksibel ordning med adgang til lydoptagelse af forklaringer afgivet under retsmøder i kriminalsager, at ændre reglerne om legemsindgreb, således at afgørelser om udtagelse af spytprøver fra en sigtet træffes af politiet, og således at udtagelse af bl.a. spyt- og blodprøver kan ske med henblik på senere identifikation, at gøre det muligt at udnævne to faste dommere ved Retten i Grønland og at revidere sammensætningen af en række råd og nævn. Forslaget fremsættes efter aftale med Naalakkersuisut. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 228 (folketingsåret 2018-19), som bortfaldt i forlængelse af udskrivelsen af valg til Folketinget den 7. maj 2019.

#### **Ændring af retsplejelov for Grønland (Implementering af politireformen samt ny politiklageordning m.v.) (Mar II)**

Lovforslaget har bl.a. til formål at gennemføre politireformen fra 2007 i Grønland, således at Grønlands Politi ligestilles med de 12 politikredse i Danmark. Lovforslaget har endvidere til formål at revidere reglerne om behandling af klager over politipersonale og om behandling af straffesager mod politipersonale, således at Den Uafhængige Politiklagemyndighed tillægges kompetence til at undersøge og træffe afgørelse i sager om politipersonalets adfærd i tjenesten og efterforske kriminelle forhold begået af politipersonale i tjenesten. Forslaget fremsættes efter aftale med Naalakkersuisut.

Herudover forventer Regeringen at fremsætte lovforslag, som formentlig henvises til behandling i andre fagudvalg, men som Grønlandsudvalget kan have en interesse i at følge:

### **Beskæftigelsesministeren**

#### **Ændring af lov om social pension, lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension m.v., lov om aktiv socialpolitik, lov om individuel boligstøtte og ligningsloven (Lettelse af grænsehindring ved flytning mellem rigsdelenes m.v.) (Okt I)**

Lovforslaget har til formål at lette grænsehindringer ved flytning mellem rigsdelenes for personer, der er tilkendt førtidspension i en rigsdel.



Efter lovforslaget vil hver rigsdel udveksle relevante oplysninger, der nedsætter sagsbehandlingstiden, skabe mulighed for at medtage en tilkendt førtidspension i op til 12 måneder ved flytning inden for rigsfællesskabet og indføre automatisk tilkendelse af førtidspension i den tilflyttede rigsdel for personer, der er tilkendt højeste førtidspension i Grønland eller på Færøerne, eller førtidspension i Danmark.



## **Transportministeren**

### **Ændring af lov om luftfart (Offentliggørelse af nationalitetsregistret, arbejdsmiljødrøftelse samt indberetning af begivenheder) (Jan II)**

Formålet med lovforslaget er at skabe hjemmel til offentliggørelse af visse oplysninger i Nationalitetsregistret og at give visse interessenter mulighed for at opnå en udvidet adgang til ejer-og brugeroplysningerne i overensstemmelse med deres individuelle behov. Derudover er formålet med lovforslaget at opdatere reglerne om arbejdsmiljø, således at bestemmelserne om luftfartsselskabernes tilrettelæggelse af arbejdsmiljøarbejdet kommer til at svare til de generelle bestemmelser i arbejdsmiljølovgivningen i øvrigt, samt at sikre at hændelsesindberetninger behandles på en ensartet måde i hele Rigsfællesskabet. Desuden forventer Regeringen at afgive en række redegørelser til Folketinget, hvor disse kan have interesse for Grønlandsudvalget:

## **Statsministeren**

### **Redegørelse om rigsfællesskabet 2020 (Apr I)**

## **Udenrigsministeren**

### **Arktisk redegørelse (Okt I)**